Tum vero, quod natura sentire potest, quod accedit ad ipsum, si quando accedit bonum, cognoscere potest, idque habere se dicere. Sed quidnam dicendum est, si forte decipiatur? Oportet profecto aliquam esse similitudinem, quam sit deceptum. Quod si ita sit, illud certe huic erit bonum, a quo est et deceptum: nam et quando illud advenit, ab eo, quod fecellerat jam discedit. Jam vero uniuscujusque appetitus et stimulus testatur, esse aliquod unicuique bonum. Rebus quidem inanimatis ab alio fit largitio (ipsis) boni: in eo autem, quod habet animam, appetitus ipse suum prosequitur bonum: quemadmodum corpora naturaliter vita carentia a viventibus curantur atque coluntur. Viventia vero sibi met pro viribus provident. Quod autem bonum

aliquis jam fuerit consecutus, credi procul dubio potest, quando videlicet se habet melius, nec afficitur pœnitentia, sed impletur, et in eo permanet, neque aliud expedit. Quare voluptas non est per se sufficiens: nam qui voluptate afficitur, non affectat idem. Nam etiam si voluptatem ipsam affectare dicatur, nondum tamen idem expetere convincetur: aliud namque semper est illud, quo delectatur. Oportet utique bonum, quod aliquis in primis exoptet, esse non passionem affectationemque quandam, qua qui consequitur, intus afficiatur: unde et vacuous restare potest, qui affectionem ipsam esse judicat bonum, quando affectionem habet solam, quam similiter præsente bono aliis possideret. Quam ob rem nullus in primis eliget, ita se affici non habendo bonum aliquod, sicut alter habendo: eeu gaudere, quasi habeat filium, cum non habeat. Neque qui ventrem implere cupiunt, eligunt tanquam bonum ita delectari, non comedendo quasi comedant. Neque qui Veneri prorsus indulgent, tanquam suum elegant bonum, ita duntaxat voluptate per-

κῶς τὸ ἀγαθὸν ἥδεσθαι ὡς ἐσθίοντα μὴ ἐσθίοντα, ὡς ἀφροδισίους χρώμενον μὴ συνόντα ἢ ἐβούλετο, ἢ ὅλως μὴ δρῶντα.

’Αλλὰ τίνος γενομένου ἑκάστῳ τὸ αὐτῷ προσῆκον ἔχει; ἢ εἶδοντας τινὸς φήσομεν. Καὶ γὰρ τῇ ὕλῃ εἶδος, καὶ ψυχῇ ἡ ἀρετὴ εἶδος. 5’ Αλλὰ τὸ εἶδος τοῦτο ἄρα γε τῷ οἰκεῖον εἶναι ἀγαθὸν ἐστιν ἐκείνῳ; καὶ ἡ ἔφεσις πρὸς τὸ οἰκεῖον ἢ οὐ; καὶ γὰρ τὸ ὅμοιον, οἰκεῖον, κανὸν ἐθέλη αὐτῷ, καὶ χαίρη τῷ ὅμοιῷ, οὐ πω τὸ ἀγαθὸν ἔχει, ἀλλ’ οὐκ οἰκεῖον φήσομεν ἀγαθὸν εἰπόντες εἶναι, ἢ φατέον τοῦ οἰκείου τῷ κρείττονι κρίνειν δὲ καὶ τῷ βελτίου αὐτοῦ, πρὸς ὃ δυνάμει ἐστίν. 10’ Όν γὰρ δυνάμει πρὸς ὃ ἐστιν ἐνδεές ἐστιν αὐτοῦ, οὐδὲ ἐνδεές ἐστι κρείττονος ὄντος ἀγαθὸν ἐστιν αὐτῷ ἐκεῖνο. ‘Η δὲ ὕλη πάντων ἐνδεέστατον, καὶ τὸ ἔσχατον εἶδος προσεχὲς αὐτῇ μετ’ αὐτὴν γὰρ πρὸς τὸ ἄνω. Εἰ δὲ δὴ καὶ αὐτῷ ἑαυτῷ ἀγαθὸν ἐστι, πολὺ μᾶλλον ἀν εἴη ἀγαθὸν αὐτῷ ἢ τελειότης αὐτοῦ καὶ τὸ εἶδος καὶ τὸ κρείττον αὐτοῦ, 15 καὶ τῇ ἑαυτοῦ φύσει ὃν τοιοῦτον καὶ αὐτῷ, ὅτι καὶ αὐτῷ ἀγαθὸν ποιεῖ. ’Αλλὰ διὰ τί αὐτῷ ἀγαθὸν ἐσται; ἀρά ὅτι οἰκειότατον αὐτῷ;

2. ἢ ἰθούλετο] Cod. Darm. ἢ ἰθούλετο, et sic etiam Marc. B.; sed hic in marg. ἢ.

3. ἵκαστῳ] Cod. Vat. ἵκαστον. Περgit Marc. C. τῷ αὐτῷ.

ib. ἵκει; ἢ] Cod. Vat. ἵκει, καὶ.

4. ψυχὴ, ἢ] Cod. Vat. ψυχὴ ἢ.

6. τὸ οἰκεῖον] Cod. Marc. Mon. C. τῷ οἰκεῖον. Quos sequimur.

ib. καὶ ἴθιλη] Marc. B. ut marg. Ed. καὶ ἴθη.

9. δυνάμει] Cod. Ciz. δυνάμεις.

10. οὐδὲ ἴντεσσι] Cod. Marc. Ciz. Mon. C. Vat. οὐ δὲ ἴντεσι.

13. ἱαντῷ] Cod. Ciz. Mon. C. Med.

A. Vat. αὐτῷ. Med. B. αὐτῷ.

15. καὶ αὐτῷ] Cod. Marc. A.C. Med.

B. καὶ αὐτῷ.

ib. καὶ αὐτῷ] Codd. Mon. C. Marc. A.C.

Vat. καὶ αὐτῷ.

16. τῷ αὐτῷ] Cod. Ciz. Mon. C. Med.

Δ. (ex corr.) Vat. τῷ αὐτῷ. Quos sequor.

Med. B. τῷ αὐτῷ.

ib. ἀρά] Codd. Darm. Marc. et Mon. C. ἀρά. Mox Marc. A. αὐτοῦ pro αὐτῷ.

fundi, [re] amata non potiendo, neque (omnino) rem peragendo, periunde ac si potiantur et peragent.

XXVII. Neque appetitus neque voluptas efficit, ut aliquid bonum sit, sed ipsa natura boni eminus quidem allicit appetitum, cominus autem voluptate demulcit. Similiter nec propria quædam familiaritas causa est, ut aliquid tibi sit bonum.

Non enim optabile salutareque tibi est quodlibet simile vel propinquum, neque satisfacit aequalitas, sed ipsam boni naturam virtus ejusmodi comitatatur, quam tanquam domesticum propriumque nobis occurrat, quamvis ubique sit natura superiorius. Bonum igitur uniuscuiusque se habet ubique, vel tanquam species quædam ad subjectum, vel tanquam speciei principium ad speciem et subjectum.

Sed quidnam oportet contingere unicuique, ut quod sibi est consentaneum, habeat? Profecto speciem quandam dicimus: consentanea enim est materiae species, et animæ species, id est virtus. Haec vero species, numquid ex eo, quod propria est, familiarisque illi, est et illi bonum?

appetitioque vergit ad proprium? Forte non ita. Simile enim proprium est: atque si velut aliquis habeatque simile, eoque gandeat, nondum tamen possidet bonum. An igitur quando concesserimus esse bonum, non etiam proprium concedeimus? Diceendum est utique judicium de proprio ad ipsum præstantius ac melius referendum esse, ad quod videlicet aliquid est in potentia. Cum enim in potentia sit ad aliud, illo procul dubio indiget: illud autem, quo velut præstantiore id indiget, certe huic est bonum. Materia vero maxime omnium est cœna, cui forma ultima conveniens et proxima est. At ultra materiam gradatim ad superiora consurgitur. Proinde si idem sibi met bonum est, multo magis est ei bonum perfectio ejus et species, quodvis est ei præstantius: quod sane et sua natura tale est, et ei tale provenit, quoniam et ipsi bonum affert. Sed eurnam [ipsum] ei est bonum? An quoniam [sibi] ei est maxime proprium? Non sane: sed quoniam est quædam sors et portio boni. Quam ob rem illis, qui sinceri melioresque sunt, familiaritas tum ad se, tum inter se magis propria